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Abstract

This master’s thesis deals with the technical systems in the nearly zero energy family house.

The theoretical part defines the term „Nearly zero energy family house”, briefly describes

its purpose and determines its criteria. The selected object and its initial state is described

in the next part. In the practical part, various variants of technical systems are designed.

Furthermore, the thesis deals with evaluation of the suitability of designed variants of tech-

nical systems in the nearly zero energy family house from the economic and energy point of

view.

Keywords: Nearly zero energy house, zero energy house, heating, ventilation, technical

systems in family house, balance of family house, photovoltaic power station

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem technických systémů domu s téměř nulovou spotře-

bou energie. Teoretická část práce definuje pojem „Dům s téměř nulovou spotřebou energie“,

stručně popisuje jeho význam a stanovuje jeho kritéria. Poté práce popisuje zvolený objekt

a jeho výchozí stav. V praktické části práce jsou navrženy jednotlivé varianty technických

systémů, které jsou poté hodnoceny z ekonomického a energetického hlediska.

Klíčová slova: Dům s téměř nulovou spotřebou energie, nulový dům, vytápění, větrání,

technické systémy rodinného domu, bilance rodinného domu, fotovoltaická elektrárna
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Kapitola 1

Úvod

Postavit si dům je cílem mnoha obyvatel této země. A jelikož je stavba rodinného domu

nemalá investice, je dobré se před samotnou stavbou zamyslet nad tím, jak by měl dům

vypadat. Mezi nejčastější požadavky na rodinný dům patří, aby měli jeho obyvatelé požado-

vaný komfort, nemuseli se o jeho chod příliš starat a aby byly investiční a provozní náklady

co nejnižší.

V mé diplomové práci k těmto požadavkům přidám ještě několik dalších bodů, o které

samotný uživatel domu nemusí mít velký zájem, ale jsou velmi důležité pro přírodu kolem

nás a také pro další generace.

Nebudu ve své práci navrhovat kompletně celý dům, ale do již kvalitně navrženého domu

budu vytvářet různé varianty technických systémů, abych dosáhl maximálního kompromisu

mezi výše uvedenými požadavky.

Cílem této práce je navrhnout „Dům s téměř nulovou spotřebou energie“. Alespoň takto

je popsán v české legislativě. Mojí prací bude zjistit, do jaké míry to jednotlivé varianty

umožňují.

V první části práce se zaměřím především na vysvětlení pojmu „Nulový dům“, na historii

tohoto pojmu, na jeho možné interpretace, na jednotlivá požadovaná kritéria a také na

stanovení vlastních požadavků, které budu od výsledků očekávat. V další části práce popíši

rodinný dům a jeho výchozí stav, do kterého budu zapracovávat mnou zvolené varianty

technických systémů. Ještě před samotným návrhem variant bude nutné vypočítat bilance
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rodinného domu, jeho tepelnou ztrátu a vysvětlit dílčí části systémů, se kterými budu později

pracovat.

V praktické části této práce navrhnu čtyři různé varianty systémů, které by podle mého

názoru měly splňovat požadovaná kritéria a udělám energeticko-ekonomické posouzení těchto

systémů s ohledem na jejich návratnost.

V závěru této práce budu hodnotit, které z vybraných variant se nejvíce přiblížilo mým

požadavkům pro „Dům s téměř nulovou spotřebou energie“.
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Kapitola 2

Definice budov s nízkou energetickou

náročností

Už poměrně dlouhou dobu se můžeme setkat s pojmy pasivní domy, domy s téměř nulovou

spotřebou energie, nulové domy nebo dokonce plusové domy. Všechny tyto názvy se vzta-

hují k energetické náročnosti budovy. Energetickou náročností budoby se myslí především

účinnost technických systémů, energetická kvalita obálky a typ primární energie, která je

do budovy přivedena. Dosáhnout nízkoenergetické budovy není cílem pouze u obytných

budov, ale i u budov veřejné sféry či průmyslových budov. Já budu ve své práci zabývat

obytnou budovou, konkrétněji rodinným domem a jeho vhodným návrhem, aby splňoval

kritéria „Nulového domu“.

V následujících kapitolách vysvětlím základní terminologii budov s nízkou spotřebou

energie a s tím související způsob jejich hodnocení.

2.1 Energetické ukazatele budovy

Od roku 2013 platí nové hodnocení budov odvozené od novely evropské směrnice. [1]

Toto hodnocení zahrnuje vytvoření štítku, který hodnotí tři základní energetické ukazatele

budovy. [2]

• Průměrný součinitel prostupu tepla budovy [W/(m2*K)]
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• Dodaná energie [kWh/rok]

• Neobnovitelná primární energie [kWh/rok]

Tyto tři ukazatele tvoří podštítky, přičemž každý z nich musí být splněn, aby budova

mohla být zkolaudována. Pro zjištění potřeby energie daného objektu se používají me-

tody, které jsou v souladu s evropskými normami. Do tohoto součtu energií se nezapočítává

uživatelská elektrická energie zajišťující chod spotřebičů. Okrajové podmínky výpočtu jsou

stanoveny v ČSN 73 0331.1. [3]

V následujících kapitolách přiblížím význam jednotlivých podštítků.

2.1.1 Průměrný součinitel prostupu tepla budovy

Průměrný součinitel prostupu tepla udává, kolik tepla projde přes hranici obálky bu-

dovy v závislosti na její ploše. Z toho vyplývá, že tato hodnota lze ovlivnit pouze kvalitou

materiálu, který bude na obálku budovy použit a také její tloušťkou. [4]

Aby bylo možné stanovit energetickou kategorii pro tento součinitel, je nejdříve nutné

vypočítat tuto hodnotu pro referenční budovu, s kterou pak lze součinitel porovnat.

2.1.2 Energie dodaná do budovy

Evropská norma EN 15603 umožňuje, aby si členské státy mohly vybrat, zda do energií

dodaných do budovy budou započítávat i energii, která byla vyrobena z obnovitelných zdrojů

místního prostředí nebo jestli se naopak bude od nakupované energie odečítat. Česká repub-

lika si dle mého názoru zvolila méně vhodnou variantu, která místní energii sčítá s dodanou

energií ze sítě a vzniká tak dojem, že objekt vyžaduje velkou dodávku energie. V této vari-

antě není na první pohled zřejmé, kolik si uživatel ve skutečnosti musí energie koupit a kolik

si vyrobí sám. Z toho vyplývá mylná myšlenka, že jedinou možností jak docílit nižšího množ-

ství dodané energie, je navyšování odporu obálky konstrukce a samotný systém na výrobu

vlastní energie není výhodný.

2.1.3 Neobnovitelná primární energie (nPE)

Energie z přírody se rozděluje na dva typy – obnovitelný zdroj energie (OZE), která

se dokáže vytvořit v rozmezí délky lidského života (energie větru, sluneční záření, energie
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2.1. ENERGETICKÉ UKAZATELE BUDOVY

vody, geotermální energie a energie z biomasy) a neobnovitelný zdroj energie (nOZE), která

na svoji obnovu potřebuje několikanásobně delší dobu (ropa, uhlí zemní plyn, rašelina a

jaderná energie). Délka obnovy zdrojů je hlavním důvodem, proč se u nových staveb dbá

na to, aby se v maximální míře využívala zejména obnovitelná energie. [5]

Neobnovitelná primární energie vyjadřuje vliv energonositelů na životní prostředí a vyčer-

pávání zdrojů. Z toho důvodu byl zaveden konverzní faktor, který určuje podíl mezi potřebou

neobnovitelné primární energie a potřebou energie dodané na hranici budovy. Každý energo-

nositel má konverzní faktor jiný, a právě tímto faktorem se určuje, kolik celkové neobnovitelné

primární energie je potřeba pro jednotlivé objekty. [5]

Energie prostředí jako například sluneční záření, energie větru nebo energie země, má

konverzní faktor rovný nule. Při výrobě biomasy už je zapotřebí určité množství neobno-

vitelné energie, a proto má hodnotu konverzního faktoru větší než nula. Konverzní faktor

elektřiny je v České republice roven 3,0, protože je do sítě dodávaná převážně z uhelných

a jaderných elektráren s nízkou účinností při výrobě. Většina elektrické energie je vyráběna

z neobnovitelných zdrojů. To způsobuje, že budovy v našem prostředí, které by měly být

vytápěny pomocí elektrické energie z veřejné sítě, téměř nemůžou splnit podmínky kolaudace

(aby energetický štítek budovy měl hodnotu C a menší). [3]

Tabulka 2.1 ukazuje konverzní faktory jednotlivých energonositelů.

Palivo (energie) Konverzní faktor F

[kWh/kWh]

Zemní plyn, černé uhlí, hnědé uhlí 1,1

Propan-butan, LPG, topný olej 1,2

Elektřina 3,0

Dřevěné peletky 0,2


[…]


zační kotel na zemní plyn, kotel na peletky, tepelné čerpadlo vzduch-voda s fotovoltaickou

elektrárnou a elektrické topné rohože s hybridním solárním systémem. Pro tyto varianty

jsem provedl nejprve ekonomické hodnocení, přičemž jsem vždy spočítal investiční a pro-

vozní náklady a porovnával jsem jednotlivé varianty mezi sebou. Následně jsem tyto varianty

posuzoval z energetického pohledu, kde jsem se zaměřil především na celkovou neobnovitel-

nou primární energii a porovnával ji s podmínkami, které jsem si v úvodní kapitole stanovil.

Ekonomické výsledky byly překvapivé, jelikož všechny čtyři varianty vycházely po 15 le-

tech v provozu velice podobně. Varianta s tepelným čerpadlem a s fotovoltaickou elektrárnou

se o pár tisíc Kč dostalo na první místo před tepelné rohože s hybridním solárním systémem.

Následovala varianta s kotlem na peletky a nejhůře se po finanční stránce umístil kondenzační

kotel na zemní plyn.

Také jsem zjistil, že investice do fotovoltaických panelů je i po 15 letech provozu stále

nevýhodná, a v případě přidání baterie pro ukládání energie se celý systém stává ještě méně

výhodným. Hlavní důvod, proč jsou obě tyto varianty nevýhodné, je pravděpodobně ten, že

jsem v této práci nepočítal se žádnými dotacemi. Dotace jsou v případě pořízení fotovol-

taického systému tak vysoké, že by daný rozdíl s velkou pravděpodobností nahradily. Může

to být také způsobeno tím, že v dnešní době není fotovoltaický systém s akumulátorem tak

rozšířený, a proto je počáteční investice tak vysoká.

Energetické hodnocení variant dopadlo nejlépe pro varianty s kotlem na peletky a s tepel-

ným čerpadlem, které se obě dostaly pod stanovenou hranici celkové neobnovitelné primární

energie.

Ačkoliv se návrh varianty s elektrickými topnými rohožemi a hybridním solárním sys-

témem na začátku zdál jako vhodná varianta, při navrhování fotovoltaického systému jsem

zjistil, že výroba elektřiny z energie okolního prostředí není zdaleka tak vysoká, aby pokryla

potřebu domácnosti. A při pokusu o zvýšení výkonu solárního systému se ukázalo, že poměr

zvyšování počtu fotovoltaických panelů není vůbec v poměru s výkonem soustavy.
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To je způsobeno hlavně tím, že v zimě, kdy dochází k největšímu odběru energie, je i

přes den velmi malá intenzita slunečního záření.

U fotovoltaického systému je velmi důležité, v jakém intervalu je výpočet proveden.

Výsledná hodnota se výrazně změní podle toho, jestli je interval 1 sekunda nebo 1 rok.

V této práci jsem počítal s intervalem 1 hodina, ale jen pro čtyři typické dny v roce. Kdy-

bych v práci počítal ještě s menším intervalem a k tomu pro každý den v roce, výsledky by

se mohly výrazně lišit a byly by určitě přesnější.

Požadavky, které jsem si na rodinný dům stanovil, splnily pouze dvě varianty – kotel na

peletky a tepelné čerpadlo vzduch – voda s fotovoltaickým systémem. Kdybych měl stanovit

nejlepší variantu, rozhodl bych se pro tepelné čerpadlo, jelikož provozní náklady tohoto

systému jsou nižší a při hodnocení v delším časovém intervalu by tato varianta byla určitě

ekonomicky výhodnější. Na tepelné čerpadlo i na fotovoltaický systém je také možné získat

již zmíněné dotace, které by náklady na tento systém také podstatně snížily. Navíc je tento

systém úplně bezobslužný, což také hraje významnou roli při rozhodování.

Toto téma se neustále vyvíjí a objevují se další metody, jak zlevnit chod domácnosti a

používat při tom obnovitelnou energii. Tato budova s navrženým tepelným čerpadlem lze

vylepšit například tím, že přebytky energie z fotovoltaického systému by se využily pro větší

komfort domácnosti tím, že by se do obytných místností nainstalovaly multisplitové jednotky,

které by místnosti během horkých dní chladily.

Jelikož technologie jdou vpřed čím dál tím rychleji, bude snaha o vytvoření reálné nulové

budovy aktuálním tématem i v průběhu dalších let. To, co se zdá v dnešní době jako úsměvné

až nerealizovatelné, muže být v horizontu desítek let běžnou součástí našich životů. Dá se

předpokládat, že v budoucnu se budeme s nulovými, možná dokonce i plusovými budovami

setkávat čím dál častěji. Už to totiž není jen vize budoucnosti, ale realita, která ovlivní naše

životy.
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Seznam zkratek

nPE Neobnovitelná primární energie

OZE Obnovitelný zdroj energie

nOZE Neobnovitelný zdroj energie

PHI Passivhaus Institut

iPHA Mezinárodní asociace rodinných domů

PHPP Návrhový nástroj pro pasivní domy

EEH+ Německé spolkové ministerstvo životního

prostředí a stavebnictví Effizienzhaus Plus

EPS Pěnový expandovaný polystyren

RD Rodinný dům

TV Teplá voda

PWM Pulse width modulation,

pulsně-šířková modulace

MPPT Maximum power point tracking,

maximální výkonový bod panelů

COP Coefficient of performance,

účinnost jednotky tepelného čerpadla

FTV Fotovoltaika

U Součinitel prostupu tepla

Q Množství elektrické energie

PENB Průkaz energetické náročnosti budov
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Příloha A

Seznam použitých software programů

Software programy použité v této diplomové práci:

• Protech – Tepelné ztráty

• Protech – Podlahy

• Protech – DIMOS, GDS a GDSP

• Design Builder

• Atrea Duples 8.90

• AutoCad 2018

• Microsoft Office

• NKN II
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Příloha B
