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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technické systémy v rodinném domě s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Filip Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Těžištěm práce bylo zpracování technické a ekonomické analýzy proveditelnosti technických systémů v rodinném domě
s velmi nízkou spotřebou energie a s využitím značného rozsahu pokrytí energie z obnovitelných zdrojů.

Optimální varianta byla posuzována jak z pohledu technického řešení, tak z pohledu ekonomického hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit
jako svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke
studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy ze simulačního SW a dostupných pramenů, dokáže
výsledky analyzovat a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce oceňuji iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou
a vyhodnocení simulovaných dat objektu s následnou aplikací.

Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad
rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením
na koncept energetických systémů v řešené budově.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně. Rešeršní část smysluplně shrnuje problematiku
kvalitativních standardů energeticky úsporných budov. Současně v rešeršní části student vymezuje kvalitativní standard,
který bude následně řešen a posuzován.

Kladně hodnotím rešeršní část věnovanou analýze simulačního modelu. Student vytvořil simulační model v SW
Designbuilder, na základě výsledků z něj stanovuje závěry potřebné pro koncepci zdroje tepla a celkovou energetickou
bilanci objektu v hodinovém kroku výpočtu.
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Student zpracoval návrh a posouzení variant, které ve větší míře využívají fotovoltaiky. Student odvedl kvalitativně
nadprůměrnou práci včetně objemu prací nad požadované zadání z důvodu jejich využití při řešení zadaných úkolů.
Vyzdvihuji snahu o prakticky zaměřenou práci, jejíž závěry jsou pro vlastníka objetu velmi cenné a přínosné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny, vč. obtížně dostupných technických informací
k jednotlivým variantním řešení tepelných čerpadel vzduch-voda s ohledem na použité chladivo.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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